1

112學年度第 1學期學生輔導工作委員會 會議紀錄

開會時間：113年 01月 11日星期四 13:10 至 14:00

開會地點：A502

主持人：蔡進發校長（柯慧貞副校長代理主持）

紀錄：胡詩敏

A502多功能會議室出席：柯慧貞副校長、施能義主任秘書、林君維教務長、張少樑學務長、吳俊忠

院長、吳樺姍院長（因授課請假，未指派代理人）、曾憲雄院長、陳明惠院長、陳英輝院長（因公出

差，由洪千惠老師代理）、陳啟雄院長（缺席）、陳經中委員、何祖華委員、林俊淵委員（因授課請

假，由朱學亭主任代理線上出席）、黃晉修委員、簡欣瑜委員（缺席）、方曉瑋委員（請假）、廖御圻

委員、洪千惠委員、陳育瑮委員

健康中心列席：林秀珍主任、林佳儒、許含鮮、胡詩敏、陳詞柔、黃應宇、張君瑋、謝文瑄、呂仁

捷、黃筠媛

MS Teams 業管單位列席：張曉芸、柯賢儒主任、鄭巧伶、蔡麟祥組長、林韋綾、許瑜珊、謝玉玲

組長、戴玉蓉、賴昭吟組長、廖育鋒、張晶晴、于彩鳳教官

________________________________________________________________________________

壹、主席致詞：略。

貳、上次會議紀錄（如附件一）確認及決議案執情形：

111學年度第 2學期(113.01.03)決議案執行情形一覽表

案

次

提案內容及決議 執行情形

管

考

情

形

提

案

一

內容：擬訂《亞洲大學學生輔導工作計畫》，

檢附 111 學年度工作計畫執行情形，提請審

議。

決議：修正後通過。

已依決議辦理。 □

列

管

▇

解

除

提

案

二

內容：依據教育部政策、本校尋求諮輔服務

學生困擾議題以及班級學生輔導講座回饋問

卷結果，112-1學期班級學生輔導講座主題

如下，提請討論。

決議：照案通過。

已依決議辦理(詳見工作報告)。 □

列

管

▇

解

除

 2

提

案

三

內容：依據教育部政策、本校尋求諮輔服務

學生困擾議題以及學生心靈成長講座回饋問

卷結果，112-1學期學生心靈成長講座主題

如下，提請討論。

決議：照案通過。

已依決議辦理(詳見工作報告)。 □

列

管

▇

解

除

提

案

四

內容：依據教育部政策、本校尋求諮商輔導

服務學生困擾議題、班級導師輔導學生議題

及輔導知能回饋問卷結果，112-1學期導師

輔導知能研習規劃主題如下，提請討論。

決議：照案通過。

已依決議辦理(詳見工作報告)。 □

列

管

▇

解

除

3

參、工作報告：略。

肆、提案討論：

案由一：審議《亞洲大學學生輔導工作計畫》之業管單位分工，並檢附 112學年度第一學期

工作計畫執行情形如附件二，提請審議。

說  明：

1. 為落實教育部「學生輔導法」之三級輔導機制，同時依據《亞洲大學學生自我傷害三級

預防工作計畫》，擬訂本計畫，明定全校共同參與之內容與分工。

2. 請委員檢視本次兩個業管單位提出之修改建議。

3. 請委員檢視工作計畫與112學年度第一學期執行情形。

決  議：主席裁示撤回第一個修改建議，維持由學務處辦理；第二個修改建議則由學務處健

康中心提供「生命教育文宣及求助專線之宣導資訊」予總務處，並由總務處盤點校內建物與

設施，未來視需求協助張貼宣導資訊。

4

案由二：擬請總務處協助盤點校園高樓層的窗戶是否裝設防墜裝置，並確認與補強欄杆穩固

性。

說  明：

1. 依據《亞洲大學學生輔導工作計畫》，建物防墜安全檢查為總務處業管範圍。

2. 近期發生學生在管理學院六樓翻過圍籬，做出危險行為考量學生返回宿舍後之人身安

全，請總務處協助盤點校園建築物之四樓（含）以上有無裝設防墜裝置，例如：經健康

中心隨機檢查，發現管理學院靠近門口端的四樓女廁中，窗戶能被完全打開，惠請總務

處評估加裝卡榫，以降低校園自我傷害事件發生機率。

決  議：主席裁示由健康中心會後提供防墜安全檢核參考表予總務處逐一盤點校內建築物，

並完成改善與補強，若有困難請列完成改善時程規劃，總務處列席人員表示將配合辦理。

5

案由三：修訂本校「亞洲大學學生轉銜輔導及服務要點」附件，修訂說明及修訂後要點全文

如附件三，提請審議。

說  明：為使校內學生轉銜輔導機制得以順利運作，增加要點附件（流程圖），敘明轉銜輔

導及服務作業流程。

決  議：修正後通過。

6

案由四：依據教育部政策、本校尋求諮輔服務學生困擾議題以及班級學生輔導講座回饋問卷

結果，112-2學期班級學生輔導講座主題如下，提請討論。

說 明：112-1學期共辦理 18場，總計 519人次參與，有效問卷 439份，從問卷結果可知學

生最感興趣的主題為情緒管理（20.38%）、壓力調適（17.54%）、人際關係（16.67%），因此

預計根據調查結果，112-2 學期規劃辦理 18場次，主題訂為：情緒管理、壓力調適、人際關

係。

 主軸 可能講題 可能講師名單

1
 情緒管理

(SDGs3)
我怎麼了？-認識情緒功能與調適策略

陳敬堯諮商心理師

(蛹之生心理諮商所)

2
壓力調適

(SDGs3)
我該怎麼辦？-認識壓力因應的策略

楊乃樺心理師

(心煦諮商心理所)

3
人際關係

(SDGs3)
人際關係搞得我好累-認識人際相處的小技巧

張容伊諮商心理師

(訴心理諮商所)

決  議：照案通過。

7

案由五：依據教育部政策、本校尋求諮輔服務學生困擾議題以及學生心靈成長講座回饋問卷

結果，111-2學生心靈成長講座主題如下，提請討論。

說  明：112-2學期預計規劃辦理 5場次，主題訂為：性別平等教育、情感教育、人際溝

通、生命教育與人文環境教育講座各 1場。

 主軸 可能講題 可能講師名單

1
性別平等教育

(SDGs5)

(1) 數位網路的真實傷痕—談數位

性暴力

(2) 性別、身體與醫療—談身體自

主

(1) 芙樂奇心理諮商所-心芙創

傷復原中心心理師群

(2) 社團法人高雄市女性權益促

進會講師群

2
情感教育

(SDGs3)

(1) 愛與被愛的抉擇與煎熬

(2) 原生家庭的苦樂與哀愁

(1) 楊芳豪諮商心理師(知心心

理諮商所)

(2) 陳飛宏諮商心理師(知心心

理諮商所)

3
人際溝通

(SDGs3)

(1) 「忍耐」不會幫你維持人際關

係

(2) 戰勝社恐－談溝通技巧

(1) 李文倫諮商心理師(謐時光

心理諮商所)

(2) 張宇傑諮商心理師(擁抱心

理 諮商所)

4
人文環境

(SDGs10)

(1) 堅持與放棄

(2) 人生從來不是公平的 每個人

都獨一無二

(3) 他不笨，他是我大哥！照顧智

能障礙者 24小時，被他的樂

觀療癒了…

(1) 廖苡任排球國手(臺北鯨華

女子排球隊隊長)

(2) 吳沁婕作家(我的過動人生

暢銷書作家)

(3) 林冠廷導演(經營 youtube頻

道：台客劇場)

5
生命教育

(SDGs3)

(1) 談面對「失去」的勇氣

(2) 生命是勇敢的旅程

(1) 陳淑婷諮商心理師(晴朗心

理諮商所)

(2) 呂忠翰登山家(全人中學體

育老師)

決  議：主席裁示 112-2 學期可納入家庭關係與親子溝通等講題，健康中心將以此方向規劃

情感教育講座。

8

案由六：依據教育部政策、本校尋求諮商輔導服務學生困擾議題、班級導師輔導學生議題及

輔導知能回饋問卷結果，112-2學期導師輔導知能研習規劃主題如下，提請討論。

說  明：112-2學期預計規劃辦理 4場次，主軸訂為：師生關係、紓壓活動、跟騷防治、創

傷療法等。

決  議：照案通過。

主軸 日期 講題 講師名單

師生關係

(SDGs4)
02/21(三)

「從學生權利談師生間的紅線分

際拿捏」

柯志堂教授

(德明財經科技大學

學務長)

紓壓活動

(SDGs3)
03/15(五)

導師紓壓工作坊：

春日健走，愛行亞大(北歐式健

走)

張家昌教授

(彰化師範大學運動健康

研究所)

跟騷防治

(SDGs5)
03/26(二)

淺談校園數位性暴力及跟蹤騷擾

防治

李婉菁臨床資深社工師

(好晴天身心診所)

創傷療法

(SDGs3)
04/25(四)

身體經驗創傷療法：身體經驗整

合—體察身心安頓的當下

顏佑真諮商心理師

(台灣身體經驗整合

教育協會理事)

9

伍、臨時動議：主席裁示健康中心安排諮商時，應照學生危機程度之優先順序安排諮

商。

陸、散會：14時 20分。